
У К А З
ГЛАВЫ КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР РЕСПУБЛИКЭМ И 1ЭТАЩХБЭМ И
У К А З

КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКАНЫ БАШЧЫСЫНЫ
У К А З Ы

В целях обеспечения согласованности действий органов 
исполнительной власти Кабардино-Балкарской Республики, 
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, 
органов местного самоуправления и организаций в области защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера и обеспечения пожарной безопасности 
п о с т а н о в л я ю :

1. Образовать Комиссию по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
в Кабардино-Балкарской Республике.

2. Утвердить прилагаемые:
Положение о Комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
в Кабардино-Балкарской Республике;

состав Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в Кабардино- 
Балкарской Республике.

3. Правительству Кабардино-Балкарской Республики привести 
свои акты в соответствие с настоящим Указом.

4. Настоящий Указ вступабт'в'еилу со дня его подписания.

О Комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности в Кабардино-Балкарской Республике

Временно исполняющим 
обязанности Г / ' 

Кабардино-Балкарской
обязанности Гj

К.Коков

город Нальчик 
14 декабря 2018 года
№> 196-УГ



УТВЕРЖДЕН

Указом Главы 
Кабардино-Балкарской Республики 

от 14 декабря 2018 г. № 196-УГ

С О С Т А В
Комиссии по предупреяедению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности в Кабардино-Балкарской Республике

Коков К.В.

Болотоков В.Х.

Надежин М.В.

Асанов З.И.

Атаров В.Т.

Ахубеков Ш.А. 

Бежанов Б.Ю.

Безникова И.С.

временно исполняющий обязанности Главы 
Кабардино-Балкарской Республики (председатель 
Комиссии)

заместитель Председателя Правительства
Кабардино-Балкарской Республики -  министр 
инфраструктуры и цифрового развития 
Кабардино-Балкарской Республики (заместитель 
председателя Комиссии)

начальник Главного управления Министерства 
Российской Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий по Кабардино- 
Балкарской Республике (заместитель
председателя Комиссии, по согласованию)

руководитель Управления Федеральной службы 
по надзору в сфере природопользования 
по Кабардино-Балкарской Республике
(по согласованию)

заместитель министра внутренних дел 
по Кабардино-Балкарской Республике
(по согласованию)

министр промышленности и торговли Кабардино- 
Балкарской Республики
исполняющий обязанности директора 
государственного казенного учреждения 
Кабардино-Балкарской Республики «КБР-Медиа»

министр энергетики, тарифов и жилищного 
надзора Кабардино-Балкарской Республики



2

Беккиев М.Ю. 

Бжахоков А.П.

Бифов Б.Х. 

Богаченко Е.М.

Гулиев А. А.

Гулиев М.Х. 

Карданов А.И. 

Каров М.А.

Кумыков А.М. 

Кунижев В.Х.

директор федерального государственного
бюджетного учреждения «Высокогорный 
геофизический институт» Федеральной службы 
по гидрометеорологии и мониторингу
окружающей среды (по согласованию)
начальник отдела Главного управления
Министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям 
и ликвидации последствий стихийных бедствий 
по Кабардино-Балкарской Республике
(по согласованию)
заместитель руководителя Кавказского 
управления Федеральной службы
по экологическому, технологическому
и атомному надзору (по согласованию)
начальник Кабардино-Балкарского центра
по гидрометеорологии и мониторингу
окружающей среды -  филиала федерального 
государственного бюджетного учреждения 
«Северо-Кавказское управление
по гидрометеорологии и мониторингу
окружающей среды» (по согласованию)
начальник Эльбрусского высокогорного 
поисково-спасательного отряда МЧС России -  
филиала Северо-Кавказского регионального 
поисково-спасательного отряда МЧС России 
(по согласованию)
председатель Кабардино-Балкарского
регионального отделения Общероссийской 
общественной организации «Российский союз 
спасателей» (по согласованию)

исполняющий обязанности директора 
государственного казенного учреждения 
«Кабардино-Балкарская противопожарно­
спасательная служба»
директор филиала публичного акционерного 
общества «Межрегиональная распределительная 
сетевая компания Северного Кавказа» — 
«Каббалкэнерго» (по согласованию)

министр просвещения, науки и по делам 
молодежи Кабардино-Балкарской Республики
министр строительства и дорожного хозяйства 
Кабардино-Балкарской республики

I



3

Лисун Е.А. 

Мечукаев А.А.

Нижник С.И.

Пагов Ж.А. 

Ткачев Е.А.

Хажикаров М.Х.

Хакунов Т.М.

Хубиев М.Б. 

Цыплухин А.Г.

Чочаев Х.Х.

исполняющая обязанности министра финансов 
Кабардино-Балкарской Республики

начальник государственного казенного 
учреждения здравоохранения «Бюро судебно- 
медицинской экспертизы» Министерства 
здравоохранения Кабардино-Балкарской
Республики (по согласованию)

начальник отдела Главного управления 
Министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям 
и ликвидации последствий стихийных бедствий 
по Кабардино-Балкарской Республике (секретарь 
Комиссии, по согласованию)
руководитель Управления Федеральной службы 
по надзору в сфере защиты прав потребителей 
и благополучия человека по Кабардино- 
Балкарской Республике (по согласованию)
главный федеральный инспектор по Кабардино- 
Балкарской Республике аппарата полномочного 
представителя Президента Российской Федерации 
в Северо-Кавказском федеральном округе 
(по согласованию)

заместитель начальника Главного управления 
Министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям 
и ликвидации последствий стихийных бедствий 
по Кабардино-Балкарской Республике 
(по согласованию)

исполняющий обязанности начальника отдела 
водных ресурсов Западно-Каспийского 
бассейнового водного управления по Кабардино- 
Балкарской Республике (по согласованию)

министр здравоохранения Кабардино-Балкарской 
Республики

исполнительный директор акционерного 
общества «Газпром газораспределение Нальчик» 
(по согласованию)

начальник федерального государственного 
бюджетного учреждения «Северо-Кавказская 
военизированная служба по активному 
воздействию на метеорологические и другие 
геофизические процессы» (по согласованию)



4

Шаваев И.П. 

Шебзухов З.А.

Шогенов К.А.

Шогенцуков M.JI.

министр природных ресурсов и экологии 
Кабардино-Балкарской Республики

начальник отдела Управления Федеральной 
службы безопасности Российской Федерации 
по Кабардино-Балкарской Республике 
(по согласованию)

первый заместитель начальника Управления 
Федеральной службы войск национальной 
гвардии Российской Федерации по Кабардино- 
Балкарской Республике (по согласованию)
министр курортов и туризма Кабардино- 
Балкарской Республики

мф



Указом Главы 
Кабардино-Балкарской Республики 

от 14 декабря 2018 г. № 196-УГ

УТВЕРЖДЕНО

П О Л О Ж Е Н И Е
о Комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности в Кабардино-Балкарской Республике

1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в Кабардино- 
Балкарской Республике (далее — Комиссия) является координационным 
органом, образованным для обеспечения согласованности действий 
органов исполнительной власти Кабардино-Балкарской Республики, 
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, 
органов местного самоуправления и организаций при решении задач 
в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера (далее — чрезвычайные ситуации) 
и обеспечения пожарной безопасности.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными законами и иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
Конституцией Кабардино-Балкарской Республики, законами Кабардино- 
Балкарской Республики и иными нормативными правовыми актами 
Кабардино-Балкарской Республики, а также настоящим Положением.

3. Основными задачами Комиссии являются:
а) разработка предложений по реализации государственной 

политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;

б) координация деятельности органов управления и сил 
территориальной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Кабардино- 
Балкарской Республики;

в) обеспечение согласованности действий органов 
исполнительной власти Кабардино-Балкарской Республики, 
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти,



органов местного самоуправления и организаций при решении задач
в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечения пожарной безопасности, а также восстановления
и строительства жилых домов, объектов жилищно-коммунального
хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной
инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате 
чрезвычайных ситуаций;

г) рассмотрение вопросов о привлечении сил и средств 
гражданской обороны к организации и проведению мероприятий 
по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в порядке, 
установленном федеральным законодательством;

д) рассмотрение вопросов об организации оповещения 
и информирования населения о чрезвычайных ситуациях.

4. Комиссия с целью выполнения возложенных на нее задач 
осуществляет следующие функции:

а) рассматривает в пределах своей компетенции вопросы 
в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
обеспечения пожарной безопасности, а также восстановления 
и строительства жилых домов, объектов жилищно-коммунального 
хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной 
инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате 
чрезвычайных ситуаций, и вносит в установленном порядке в органы 
государственной власти соответствующие предложения;

б) разрабатывает предложения по совершенствованию 
нормативных правовых актов и иных нормативных документов 
в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
и обеспечения пожарной безопасности;

в) рассматривает прогнозы чрезвычайных ситуаций
на территории Кабардино-Балкарской Республики, организует
разработку и реализацию мер, направленных на предупреждение
и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной 
безопасности;

г) участвует в разработке республиканских программ в области 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения 
пожарной безопасности и готовит предложения по их реализации;

д) разрабатывает предложения по развитию и обеспечению 
функционирования единой государственной системы предупреждения 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций в республике;

е) разрабатывает предложения по ликвидации чрезвычайных 
ситуаций межмуниципального и регионального характера, 
восстановлению и строительству жилых домов, объектов жилищно- 
коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной



•эJ

и инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных 
в результате указанных чрезвычайных ситуаций;

ж) организует работу по подготовке предложений 
и аналитических материалов для Главы Кабардино-Балкарской 
Республики и Правительства Кабардино-Балкарской Республики, 
а также рекомендаций для органов исполнительной власти Кабардино- 
Балкарской Республики и органов местного самоуправления 
по вопросам защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
и обеспечения пожарной безопасности;

з) разрабатывает предложения по привлечению в установленном 
порядке сил и средств гражданской обороны к организации 
и проведению мероприятий по предотвращению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций;

и) разрабатывает предложения по организации оповещения 
и информирования населения о чрезвычайных ситуациях;

к) осуществляет контроль за выполнением решений Комиссии.
5. Комиссия для решения возложенных на нее задач и функций 

имеет право:
а) запрашивать у органов государственной власти, органов 

местного самоуправления и организаций необходимые материалы 
и информацию;

б) заслушивать на заседаниях представителей органов 
исполнительной власти Кабардино-Балкарской Республики, органов 
местного самоуправления;

в) привлекать в установленном порядке для участия в своей 
работе представителей органов государственной власти, органов 
местного самоуправления, организаций;

г) создавать рабочие группы из числа членов Комиссии, ученых, 
специалистов органов исполнительной власти Кабардино-Балкарской 
Республики и представителей заинтересованных организаций 
по направлениям деятельности Комиссии, определять полномочия 
и порядок работы этих групп;

д) вносить Главе Кабардино-Балкарской Республики 
и в Правительство Кабардино-Балкарской Республики предложения 
по вопросам, требующим решения.

6. Состав Комиссии утверждается Главой Кабардино-Балкарской 
Республики.

Председателем Комиссии является Глава Кабардино-Балкарской 
Республики, который руководит деятельностью Комиссии.

7. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии 
с планом, принимаемым на заседании Комиссии и утверждаемым 
ее председателем.

I



Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, 
но не реже одного раза в квартал. Заседания Комиссии проводит 
председатель Комиссии или по его поручению заместитель председателя 
Комиссии.

Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем 
присутствуют не менее половины ее членов.

Подготовка материалов к заседанию Комиссии осуществляется 
органами исполнительной власти Кабардино-Балкарской Республики, 
к сфере ведения которых относятся вопросы, включенные в повестку 
заседания. Материалы должны быть представлены в Комиссию 
не позднее чем за десять дней до даты проведения заседания.

8. Решения Комиссии принимаются простым большинством 
голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае 
равенства голосов решающим является голос председателя Комиссии.

Решения Комиссии оформляются в виде протоколов, которые 
подписываются председателем Комиссии или его заместителем, 
председательствующим на заседании, а при необходимости -  в виде 
проектов правовых актов.

9. Решения Комиссии, принимаемые в соответствии 
с ее компетенцией, являются обязательными для всех органов 
исполнительной власти Кабардино-Балкарской Республики.

10. Организационно-техническое обеспечение деятельности 
Комиссии осуществляет Главное управление Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям 
и ликвидации последствий стихийных бедствий по Кабардино- 
Балкарской Республике.

■ мФ

I

1


